
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

Priveşte: asocierea Municipiului Alexandria prin Consiliul Local al Municipiului Alexandria cu 

Gradinita cu P.P. nr 6, Scoala Gimnaziala”Mihai Viteazul”, Scoala Gimnaziala “Stefan cel 

Mare”,Colegiul National “Al. I. Cuza”, Universitatea Valahia-Facultatea de Stiinte si Inginerie 

din Alexandria, Asociatia Centrul de Resurse al Comunitatii Talpa, Scoala Gimnaziala  

 si Primaria Comunei Talpa pentru realizarea in comun a proiectului  

“Traditiile si obiceiurile romanesti ne apropie, nu ne separa” 

 

Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere: 

- Referat de aprobare nr. 4475  din 20.02.2020 al Primarului municipiului Alexandria; 

- Raportul comun de specialitate nr. 4476 din 20.02.2020 al Direcţiei Economice şi Directiei 

Juridic, Comercial; 

- Avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al 

municipiului Alexandria; 

- adresa nr.  din 22.02.2020 a Alexandria; 

- prevederile art.129, alin (1),  alin. (2), lit. “d” , alin (7), lit. “a”,“d” si “e” si alin (9), lit. “a” 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României; 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1) si alin. (5),  art. 196, alin. (1), 

lit. “a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aproba asocierea Municipiului Alexandria prin Consiliul Local al Municipiului 

Alexandria cu Gradinita cu P.P. nr 6, Scoala Gimnaziala”Mihai Viteazul”, Scoala Gimnaziala “Stefan 

cel Mare”,ColegiulNational “Al. I. Cuza”, Universitatea Valahia-Facultatea de Stiinte si Inginerie din 

Alexandria, Asociatia Centrul de Resurse al Comunitatii Talpa, Scoala Gimnaziala si Primaria 

Comunei Talpa pentru realizarea in comun a proiectului “Traditiile si obiceiurile romanesti ne apropie, 

nu ne separa” 

            Art. 2. Se aproba Contractul de asociere dintre Municipiul Alexandria prin Consiliul Local al 

municipiului Alexandria cu Gradinita cu P.P. nr 6, Scoala Gimnaziala”Mihai Viteazul”, Scoala 

Gimnaziala “Stefan cel Mare”,Colegiul National “Al. I. Cuza”, Universitatea Valahia-Facultatea de 

Stiinte si Inginerie din Alexandria, Asociatia Centrul de Resurse al Comunitatii Talpa, Scoala 

Gimnaziala si Primaria Comunei Talpa, conform Anexei 1 care face parte integranta din prezenta 

hotarare.  



            Art. 3. Se imputerniceste Primarul Municipiului Alexandria sa semneze contractul de asociere. 

            Art. 4. Se aproba Programul actiunilor pe anul 2020, conform Anexei 2 care face parte 

integranta din prezenta hotarare.  

            Art.5 Prin  grija Secretarului General al Municipiului Alexandria prezenta hotărâre va fi 

transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului 

Municipiului Alexandria, Direcţiei Economică, Directiei Juridic, Comercial si Gradinitei cu P.P. nr 6, 

Scoalii Gimnaziale”Mihai Viteazul”, Scoalii Gimnaziale “Stefan cel Mare”,Colegiului National “Al. I. 

Cuza”, Universitatii Valahia-Facultatea de Stiinte si Inginerie din Alexandria, Asociatiei Centrul de 

Resurse al Comunitatii Talpa, Scoalii Gimnaziale si Primariei Comunei Talpa pentru cunoaştere şi 

punere în aplicare.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 

            CONSILIER,        SECRETAR GENERAL, 

      Gina Georgeta CUREA                                      Alexandru Răzvan CECIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRIA 

Nr. _____   din  27 februarie 2020 


